
 

REGIONE PIEMONTE BU9 29/02/2024 

 

Codice A1813C 

D.D. 19 febbraio 2024, n. 359 

Fascicolo TO/OC/4421 - Restituzione del deposito cauzionale infruttifero eseguito dall'Azienda 

Agricola Rostagno di Rostagno Valerio (Cod. Sog. 373052) a garanzia della concessione relativa 

a occupazione di area demaniale ex alveo fiume Po,per uso agricolo, in Comune di Pancalieri 

(TO) - Accertamento di Euro 2.832,00 (Cap. 64730/2021) e Impegno di Euro 2.832,00 (Cap. 

442030/2021). 

 

 

ATTO DD 359/A1813C/2024 DEL 19/02/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA 

A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di Torino 

 

 
OGGETTO: Fascicolo TO/OC/4421 - Restituzione del deposito cauzionale infruttifero eseguito 

dall’Azienda Agricola Rostagno di Rostagno Valerio (Cod. Sog. 373052) a garanzia 
della concessione relativa a occupazione di area demaniale ex alveo fiume Po,per 
uso agricolo, in Comune di Pancalieri (TO) - Accertamento di Euro 2.832,00 (Cap. 
64730/2021) e Impegno di Euro 2.832,00 (Cap. 442030/2021). 
 

Premesso che:  
1. in ottemperanza all’articolo 10 del Regolamento Regionale n. 14/R del 6 Dicembre 2004, 
l’Azienda Agricola Rostagno di Rostagno Valerio Codice Fiscale omissis ha costituito deposito 
cauzionale infruttifero a favore della Regione Piemonte, a garanzia degli obblighi derivanti dalla 
concessione di occupazione delle aree demaniali, al fine del rilascio del subentro nella concessione 
demaniale per l’occupazione di area ex alveo fiume Po, per uso agricolo, in Comune di Pancalieri 
(TO), fascicolo TO/OC/4421, per la somma di Euro 2.832,00 = accertamento in entrata n. 2480 del 
bilancio 2021 ed impegno sul capitolo n. 13593 del bilancio 2021 sul cap 64730 (442030); 
2. il Settore Ragioneria ha provveduto ad accertare e ad incassare la predetta somma sul capitolo di 



 

accertamento in entrata n. 2480 del bilancio 2021 e impegno sul capitolo n. 13593 del bilancio 2021 
cap 64730 (442030); 
3.il subentro nella concessione è stata rilasciato dallo scrivente Settore a favore dell’Azienda 
Agricola Rostagno di Rostagno Valerio, per la finalità sopra espressa, con determinazione 
dirigenziale n. 3890 in data 23/12/2021, concessione precedentemente assentita all’Azienda 
Agricola Rostagno di Bunino Marina in data 30/10/2018 determina dirigenziale n. 3431, 
contenente in allegato il disciplinare repertorio n. 1498 del 24/10/2018; 
4. in data 6 Novembre 2023 è stata inviata richiesta di restituzione dei pagamenti effettuati, relativi 
ai canoni e al deposito cauzionale versati, per la concessione demaniale ex alveo fiume Po a seguito 
sentenza definitiva del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche presso la corte d’appello di 
Torino N. RG128/21, nella quale si dichiara la non demanialità dell’area ex alveo fiume Po; 
5. verificata la legittimità della richiesta di rimborso del deposito cauzionale presentata 
dall'Azienda Agricola di Rostagno Valerio, risultando la medesima liberata da ogni vincolo, è 
necessario restituire la somma di Euro 2.832,00; 
6. l’Azienda Agricola Rostagno di Rostagno Valerio in parola ha indicato le coordinate bancarie 
per l’accreditamento a titolo di rimborso del bonifico: omissis 
 
Dato atto che il procedimento amministrativo in questione non è avvenuto entro i termini previsti 
dal regolamento regionale n. 10/R del 16/12/2022, a causa degli ingenti carichi di lavoro; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024" 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• visto il Regolamento Regionale n. 10/R del 16 Dicembre 2022; 

• visti gli Artt. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli 
incarichi" della Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il ''Decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi"; 

• visti gli Artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• visto il regolamento regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale 
di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001. n. 18/R.", aggiornato alle modifiche del 21/12/2023 n. 11/R "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• vista la L.R. n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023; 

• vista la L.R. n. 14 del 31/07/2023 "Assestamento di bilancio di previsione finanziario 2023- 
2025"; 



 

• vista la D.G.R. n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

• vista la L.R. n. 35 del 19/12/2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie; 

• vista la D.G.R. n. 12-8082 del 15/01/2024 "Esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge Regionale 19/12/2023 n. 35"; 

 
 

DETERMINA 

 
a. di ammettere la restituzione all’Azienda Agricola Rostagno di Rostagno Valerio - (Cod. Sog. 
373052) dell’importo di Euro 2.832,00 quale deposito cauzionale infruttifero di cui all’accertamento 
in entrata n. 2480 del bilancio 2021 e impegno sul capitolo n. 13593 del bilancio 2021 cap 64730 
(442030); 
 
b. di indicare per la restituzione del dovuto importo le coordinate bancarie specificate dall’Azienda 
Agricola Rostagno di Rostagno Valerio (Cod. Sog. 373052) e riportate nella premessa.  
 
 
 
Si attesta che l’accertamento dell’importo di cui sopra non è stato assunto con precedenti atti.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI 
 
Carla Gagliardi 
 
Dott. Ing. Alberto Piazza 
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di 
Torino) 

Firmato digitalmente da Bruno Ifrigerio 
 

 

 


